
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1749/17-09-1990 
απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κήρυξης 
ως αναδασωτέας εκτάσεως 10.340,00 στρ. στη 
θέση Κολούρες, Άγιος Ταξιάρχης, Άγιος Νικόλαος, 
Χούνη κ.λπ. των κοινοτήτων Γιάλτρων, Λιχάδας 
Ν. Ευβοίας» λόγω πυρκαγιάς για έκταση συνολι-
κού εμβαδού 615,04 τ.μ. στη θέση «Ισώματα» στα 
όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γιάλτρων 
της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού 
Π.Ε. Ευβοίας (Δ΄ 595).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 786.640,76 τ.μ., η οποία κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στη 
δασική θέση Αγνάντια του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

3 Άρση της υπ’ αρ. 1912/10-09-1977 απόφασης 
Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης 1500 στρεμμάτων, στη θέση «Τσούκα 
Μαστροκώστα-Μπάρθα» διοικητικής περιφέρει-
ας κοινοτήτων Ζεμενού και Ρίζης (Δ΄ 529).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 195284 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1749/17-09-1990 
απόφασης του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κήρυξης 
ως αναδασωτέας εκτάσεως 10.340,00 στρ. στη 
θέση Κολούρες, Άγιος Ταξιάρχης, Άγιος Νικόλα-
ος, Χούνη κ.λπ. των κοινοτήτων Γιάλτρων, Λιχά-
δας Ν. Ευβοίας» λόγω πυρκαγιάς για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 615,04 τ.μ. στη θέση «Ισώματα» 
στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γιάλ-
τρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας-Αιδη-
ψού Π.Ε. Ευβοίας (Δ΄ 595). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010

 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε και 

ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/

2010 (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

(ΥΟΔΔ 250).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653

Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 1749/17-09-1990 απόφαση του Νομάρ-

χη Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως 

10340,00 στρ. στη θέση Κολούρες, Άγιος Ταξιάρχης, 

Άγιος Νικόλαος, Χούνη κ.λπ. των κοινοτήτων Γιάλτρων, 

Λιχάδας Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 595).

11. Την υπ’ αρ.  1770/25-07-2002 πράξη χαρακτηρι-

σμού έκτασης του Δασαρχείου Ιστιαίας, η οποία κατέστη 

τελεσίδικη με την υπ' αρ. 3517/25-10-2002 βεβαίωση του 

Διευθυντή Δασών Ν. Ευβοίας.

12. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 726

7933

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.05 17:56:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7934 Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020

13. Την υπ’ αρ. 102/4781/14-01-2020 θετική εισήγηση 

του Δασαρχείου Ιστιαίας, με συνημμένη την υπό στοιχεία  

ΔΥ/14-01-2020 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνείας της 

Δασοπόνου του Δασαρχείου Ιστιαίας Μαρίας Ζωγρα-

φοπούλου, για τη μερική ανάκληση της (10) σχετικής 

απόφασης, για έκταση εμβαδού 615,04 τ.μ. στη θέση 

«Ισώματα» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. 

Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού 

Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκα-

γιάς και διαχρονικά, είχε μη δασικό χαρακτήρα.

14. Το υπ’ αρ. 134/7306/10-4-2020 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 1749/17-09-1990 απόφαση του 

Νομάρχη Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας εκτά-

σεως 10340,00 στρ. στη θέση Κολούρες, Άγιος Ταξιάρχης, 

Άγιος Νικόλαος, Χούνη κ.λπ. των κοινοτήτων Γιάλτρων, 

Λιχάδας Ν. Ευβοίας» για έκταση εμβαδού 615,04 τ.μ. στην 

«Ισώματα» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. 

Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού 

Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκα-

γιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα (Δ΄ 595).

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, με στοιχεία περι-

μέτρου 1,2,3,….., 6,7, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7935Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Χαλκίδα, 26 Οκτωβρίου 2020

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7936 Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020

 Αριθμ. 15482 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 786.640,76 τ.μ., η οποία κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στη 
δασική θέση Αγνάντια του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ει-
δικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979, παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1
του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο (Α΄ 112) «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως ισχύει 
σήμερα.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης»
(Α΄ 235).

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Τα υπ' αρ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

12. Την υπ΄ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης
(ΥΟΔΔ 250).

13. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ̈ Με εντολή 

Συντονιστή¨ στους προϊσταμένους των οργανικών μο-

νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 

Θράκης» (Β΄ 1971).

14. Την υπ’ αρ. 15348/22-09-2020 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 

σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 

όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα-

φερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού «Επτα-

κοσίων Ογδόντα Έξι χιλιάδων Εξακοσίων Σαράντα τε-

τραγωνικών μέτρων και Εβδομήντα Έξι εκατοστών του 

τετραγωνικού μέτρου» (786.640,76 τ.μ.), που βρίσκεται 

στη δασική θέση Αγνάντια του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στην περιοχή, στις 30 

Αυγούστου 2020.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 786.640,76 τ.μ., που προσ-

διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,…,219,220,1), όπως αυτή 

απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα-

ση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 

της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000, 

σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει 

στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 1

άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα. Από την 

ως άνω περιγραφόμενη έκταση, έχει εξαιρεθεί έκταση 

εμβαδού 1.099,17 τ.μ. με στοιχεία (199,200,…,220,199), 

η οποία έχει αγροτική μορφή.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 

ενεργείται βάση της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979, όπως 

αυτά ισχύουν σήμερα.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:

Βόρεια: Δάσος και Αγροί

Νότια: Δάσος και Αγροί

Ανατολικά: Δάσος και Αγροί

Δυτικά: Δάσος

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 

της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

πρίνου, δρυός και παλιουριού.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός προθε-

σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7937Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7938 Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7939Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 23 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 192734 (3)

Άρση της υπ’ αρ. 1912/10-09-1977 απόφασης 
Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης αναδασωτέ-
ας έκτασης 1500 στρεμμάτων, στη θέση «Τσούκα 
Μαστροκώστα-Μπάρθα» διοικητικής περιφέρει-
ας κοινοτήτων Ζεμενού και Ρίζης (Δ΄ 529). 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Την υπ’ αρ. 40/29-12-2010 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου περί διαπίστωσης της παύσης εκ του Νόμου 
των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και διορι-
σμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοι-
κήσεις του Κράτους (Α΄ 247).

3. Την υπ’ αρ. 4 της 6-2-2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας (Α΄ 24) και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-
ωδόρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 
και συγκεκριμένα της παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως 
αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 και 4, του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιω-

τική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθ-

μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

7. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική Εγκύκλιο 

Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την υπ’ αρ. 105545/534/1-9-2014 Διαταγή του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 Διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την υπ’ αρ. 1912/10-09-1977 (Δ΄ 529) απόφαση Νο-

μάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 

«αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 1500 

στρεμμάτων, στη θέση «Τσούκα Μαστροκώστα-Μπάρθα» 

διοικητικής περιφέρειας κοινοτήτων Ζεμενού και Ρίζης.

12. Την υπ’ αρ. 161687/17-09-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 17-09-2020 ανα-

φορά του Δασολόγου Περικλή Μενούνου, για άρση της 

υπ’ αρ. 1912/10-09-1977 απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 

με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 

1.500 στρεμμάτων, όπως αυτή απεικονίζεται στο από 

29 Αυγούστου 1977 Τοπογραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 

1:50000, που συνοδεύει την παραπάνω απόφαση του 

Νομάρχη Κορινθίας, με το αιτιολογικό ότι η καταστρα-

φείσα δασική βλάστηση στην έκταση έχει επανέλθει και 

έχει αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για 

την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 (δάσος) και 2 (δασι-

κή έκταση) του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, χωρίς να 

απαιτείται η πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκα-

τάσταση της έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής 

της επίπεδο (Δ΄ 529), αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 44, του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ισχύει 

σήμερα, την υπ’ αρ. 1912/10-09-1977 απόφαση Νομάρχη 

Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 

1500 στρεμμάτων, στη θέση «Τσούκα Μαστροκώστα-

Μπάρθα», διοικητικής περιφέρειας κοινοτήτων Ζεμενού 

και Ρίζης διότι έχει επανέλθει η καταστραφείσα δασική 

βλάστηση στην έκταση και έχει αποκτήσει επαρκή οι-

κολογικά χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της στην πα-

ράγραφο 1 (δάσος) και 2 (δασική έκταση) του άρθρου 3

του παρόντος νόμου, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορ-

φολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 

αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο (Δ΄ 529).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7940 Τεύχος Δ’ 726/04.11.2020

*04007260411200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


